

Skolebestyrelsens årsberetning – Vestre Skole – 2024

I modsætning til en virksomhedsbestyrelse eller for den sags skyld en fri- eller efterskolebestyrelse har en skolebestyrelse på en folkeskole hverken personaleansvar eller ansvar for skolens økonomi. Men ligesom en fri- eller efterskolebestyrelse har en skolebestyrelse på en folkeskole ansvaret for i samarbejde med ledelsen at forholde sig til de overordnede rammer for vores børns skolegang.

Ordensregler

Et eksempel på et af de helt overordnede rammer for vores børns skolegang er noget så fundamentalt som ordensregler. Vestre Skoles hidtidige ordensregler har fået et tiltrængt servicetjek, og det er der kommet et sæt nye ordensregler ud af: Målet har været at lave nogle enkle, overordnede ordensregler, som kan forstås af alle. De nye ordensregler bliver præsenteret for børn og voksne ved det nye skoleårs begyndelse.

Økonomi

Et andet eksempel på overordnede rammer for vores børns skolegang er økonomi. Selvom en skolebestyrelse ikke har økonomisk ansvar, er det alligevel skolebestyrelsens opgave at godkende skolens budget. Man kan diskutere, hvad der sker, hvis vi som skolebestyrelse ikke godkender budgettet. Og dog. Formelt set har vi som skolebestyrelse ingen sanktionsmuligheder. Reelt set har det givet politisk genlyd, når skolebestyrelser i bl.a. Odense Kommune har afstået fra at godkende de enkelte skolers budgetter.

Vi har som skolebestyrelse for kort tid siden indgivet en udtalelse til udkastet til Budget 2025 på skoleområdet i Silkeborg Kommune. I udtalelsen har vi bl.a. udtrykt vores dybeste bekymring til budgetudkastet, som lægger op til en besparelse på alment skolerne på i alt 2,34%. Der er ingen tvivl om, at skolebestyrelsen vil følge efterårets budgetproces ganske tæt. Meget gerne i et tæt samarbejde med de øvrige skolebestyrelser på folkeskolerne i Silkeborg Kommune.

Tæt samarbejde med andre skolebestyrelser

Apropos nært samarbejde med øvrige skolebestyrelser, så er det noget, vi i skolebestyrelsen på Vestre Skole har prioriteret højt. For et par år siden blev der etableret et formandsnetværk på tværs af skolebestyrelserne, som har styrket det tværgående samarbejde. Det stadig tættere samarbejde har bl.a. resulteret i et fælles høringssvar vedr. Dagtilbuds-, Skole og Familieudvalgets forslag til en ny struktur for den specialiserede undervisning (den politiske ambition om, at flere elever skal gå i den lokale skole). Det fælles høringssvar med hele 19 skolebestyrelser som afsender gav genlyd, og har helt sikkert været en medvirkende årsag til, at medlemmerne af Dagtilbuds-, Skole og Familieudvalget efterfølgende besluttede at træde et skridt tilbage og nedsætte tempoet væsentligt på den kæmpe forandringsproces, det er at omlægge den

specialiserede undervisning. Hele forløbet har bestyrket vores syn på vigtigheden i at styrke samarbejde på tværs af skolebestyrelserne.

Gjessø – og Fælles om børn og unge

En af de absolut vigtigste samarbejdspartnere for Vestre Skole er Gjessø Skole. Det samme gælder for skolebestyrelsen. For også at styrke dette samarbejde og gensidige kendskab, mødtes de to skolebestyrelser og ledelser en aften i foråret, hvor vi bl.a. drøftede fælles snitflader og fokuspunkter. Det var 2. år i træk, at de to skolebestyrelser mødtes, og vi er enige om, at det er en tradition, som er kommet for at blive. Vi drøftede bl.a. Fælles om Børn og Unge. Oprindeligt et islandsk projekt, som på en ret enkelt måde arbejder med unges risikoadfærd og tydelige forældreroller. Vestre Skole er blevet en del af projektet, hvor 8. kl. elever og forældre sammen med skolens lærere og ledelse har gjort sig de første erfaringer. Det er hele udskolingens, som er med i Fælles om Børn og Unge, og på sigt er det planen, at projektet også omfatter 6. kl. Derfor også samarbejdet med Gjessø om Fælles om Børn og Unge. Målet med projektet er at bidrage til godt ungeliv med mindre alkohol, tobak, nikotin og andre stoffer.

Mødetider for udskolingens

En anden faktor som måske også kan bidrage til et godt ungeliv, er en senere mødetid i skolen. Der er forskellige undersøgelser, som peger på, at en senere mødetid for udskolingseleverne både kan bidrage til at højne deres trivsel og udbyttet af undervisningen. Der er både folkeskoler og friskoler/privatskoler, som gør sig positive erfaringer med senere mødetid.

I skolebestyrelsen har vi sammen med ledelsen brugt en del energi på både at dykke ned i forskellige undersøgelser og forskellige skolers erfaringer med senere mødetid. Konklusionen er blevet den, at der er nogle interessante aspekter i en senere mødetid for udskolingseleverne, og at der er mange faktorer, som skal medtænkes, hvis en senere mødetid skal være et reelt gode for udskolingseleverne.

Så til jer, som foretrækker at møde ind kl. 8: I kan tage det helt roligt; Senere mødetid for udskolingens bliver ikke en realitet fra den ene dag til anden, men det kan ikke udelukkes, at der i fremtiden vil blive lavet nogle forsøg med senere mødetid – fx i emneuger mv. inden, det måske på et tidspunkt bliver til virkelighed.

Ny skolebestyrelse

Pr. 1. august tiltræder en ny skolebestyrelse, som til den tid vil bestå af flg.:

- Anne-Sofie Rasmussen, forældrevalgt
- Dennis Lysholt Iversen, forældrevalg (nyvalgt)
- Jannie Meldgaard, forældrevalgt (nyvalgt)
- Kim Overgaard, forældrevalgt
- Mette Zartov, forældrevalgt
- Rasmus Kristian Mogensen, forældrevalgt
- Winnie Meedom Deichmann, forældrevalgt (genvalgt)

- Anne-Mette Tind Husted, medarbejdervalgt
- Peter Grøn-Iversen, medarbejdervalgt.

Det betyder samtidig, at vi skal sige farvel til Maria Lyhne Buck, Gitte Frost og Nina Møldgaard Knabbe og dermed mere end 12 års skolebestyrelseserfaring. Tak for jeres indsats, Maria, Gitte og Nina.

Den nye skolebestyrelse mødes første gang d. 13. august, og vil som det første konstituere sig med valg af formand og næstformand. Mere om dette efter d. 13. august.

Tak og god sommer

Her og nu står sommerferien for døren. Der ønskes I alle en rigtig god sommer. Og til alle jer, som har jeres daglige gang på Vestre Skole; Tak for jeres engagement, vedholdenhed, udholdenhed - og tålmodighed i jeres daglige arbejde for lave god skole for vores børn.

På skolebestyrelsens vegne

/Kim Overgaard

Silkeborg d. 1.7.2024